
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: SERVIZIO PER LA CURA DEL PATRIMONIO ARBOREO NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI CAMPOGALLIANO - INTERVENTI
URGENTI - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT.
B), DEL D.LGS. 36/2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 12 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco pro tempore ha prorogato alla

sottoscritta, arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al
Territorio fino al 31/12/2023;

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile, e
successive modifiche e variazioni;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile, e
successive modifiche e variazioni;

Premesso che:
 nell’anno 2019 l’Amministrazione comunale si è dotata di un importante censimento delle

alberature pubbliche comunali con il quale è stata restituita l’esatta consistenza e valutazione
di tutte le piante pubbliche presenti sul territorio di Campogalliano;

 tale censimento è stato aggiornato a partire dalla primavera-estate 2023 per una quota parte
delle alberature (corrispondente a circa il 25% delle piante totali) tramite una rivalutazione
speditiva dello stato di consistenza e una rivalutazione del rischio potenziale associato ad
ogni alberatura;

File con impronta: 3abc195175c3ddb0f24dadad2b6b72f0efdf6c16c36706c77897b4ce28c39fab

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 19/12/2023  11:32:15

Registro Generale N. 330/2023 del 19/12/2023



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 sulla base delle risultanze emerse dall’aggiornamento del censimento e dalle valutazioni
strumentali esperite dai professionisti incaricati, l’Ufficio Ambiente ha individuato gli interventi
manutentivi più urgenti per la cura del patrimonio arboreo da eseguire per l’inverno 2023;

Dato atto che:
 in sede di rendiconto 2022 si sono vincolati 110.000,00 euro messi a disposizione per la

manutenzione del verde a conclusione dell’aggiornamento del censimento delle alberature
con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 28 novembre 2022;

 con successive deliberazioni del Consiglio comunale n. 20 del 30/5/2023, n. 28 del 4/7/2023
e n. 48 del 28/11/2023 detto avanzo veniva applicato al bilancio di previsione 2023-2025
per finanziare la manutenzione del verde a conclusione dell'aggiornamento del censimento
delle alberature;

Visti i seguenti elaborati progettuali predisposti per l’esecuzione del servizio in oggetto:
 Capitolato speciale di appalto;
 Elenco prezzi unitari;
 Computo metrico estimativo;
 Planimetrie alberature;
 Quadro incidenza manodopera;
 Schema di contratto;

Verificato che l’importo a base d’appalto, da intendersi a misura, compresi gli oneri relativi ai costi
della sicurezza ed al netto di IVA di legge, ammonta ad € 70.122,76, come desumibile dal Computo
metrico estimativo;

Considerato che:
 l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti

di servizi e forniture, inclusi i servizi di architettura ed ingegneria, di importo inferiore a
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge
145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure [...] ”;

Ritenuto, in considerazione dell’entità delle prestazioni di cui trattasi e della necessità di eseguire
le lavorazioni di potatura entro la fine del periodo invernale, di procedere all’affidamento diretto del
servizio di cui trattasi individuando un operatore economico in possesso dei necessari requisiti



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

tecnici ed organizzativi, di comprovata affidabilità ed esperienza;

Attestato che, in ottemperanza al D.L. 187/2010 convertito nella Legge n° 217/2010, per la
procedura in oggetto si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice Identificativo di Gara:
A039FF3568;

Dato atto, quindi, che:
 per il tramite del portale di e-procurement SATER gestito dall’Agenzia Regionale Intercent-

ER, è stata inoltrata apposita richiesta di preventivo (Fascicolo di Sistema FE088581 –
Registro di Sistema PI366727-23 del 07/12/2023), alla ditta BOSCHIVA F.LLI VALENTINI
SRL, C.F./P.IVA 00208620369, che opera da anni nel settore di riferimento;

 la ditta interpellata ha presentato la propria proposta, contraddistinta da Registro di Sistema
SATER PI371686-23, offrendo un importo di € 48.831,30, determinato mediante offerta a
prezzi unitari, al netto degli oneri per la sicurezza ed IVA di legge;

Dato atto che:
 la proposta presentata è ritenuta economicamente congrua e vantaggiosa in ragione della

specificità delle prestazioni da affidare;
 tramite il Fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE) messo a disposizione da

ANAC, sono stati esperiti con esito positivo i controlli sulla ditta Boschiva F.lli Valentini S.r.l.
al fine di verificare il possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi degli
artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023;

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online”
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, Prot. INPS_37942590 del 09/10/2023;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla ditta BOSCHIVA
F.LLI VALENTINI SRL, con sede a Spilamberto (MO), in via via Santa Liberata 530/A, C.F./P.IVA
00208620369, per un importo contrattuale pari a € 48.831,30, oltre a € 348,87 quali oneri per la
sicurezza ed € 10.819,64 per IVA di legge, per complessivi € 59.999,81;

Considerato che la spesa complessiva, così definita in € 59.999,81 IVA inclusa, trova copertura
finanziaria al capitolo 29637/321 denominato “Acquisto di servizi per verde e arredo urbano”
dell’esercizio 2023 del P.E.G. 2023/2025, che presenta sufficiente disponibilità;

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di affidare il servizio in oggetto alla ditta BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL, con sede a
Spilamberto (MO), in via via Santa Liberata 530/A, C.F./P.IVA 00208620369, per un importo
contrattuale pari a € 48.831,30, oltre a € 348,87 quali oneri per la sicurezza ed € 10.819,64
per IVA di legge, per complessivi € 59.999,81;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà
perfezionato mediante scrittura privata autenticata redatta in modalità elettronica, secondo
lo schema di contratto allegato al presente atto;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto
è la sottoscritta arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore Servizi al Territorio;

4. di avvalersi, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, dell’ausilio dei seguenti
direttori operativi ai fini del coordinamento, della direzione e del controllo tecnico contabile
e amministrativo dell'esecuzione del contratto:

 ing. Sabrina Simonini, dipendente dell’Ufficio Ambiente;
 Andrea Neri, dipendente dell’Ufficio Lavori Pubblici,

5. di avvalersi della facoltà prevista all’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, di procedere
all’esecuzione anticipata del contratto al fine di garantire la regolare manutenzione del
patrimonio arboreo comunale;

6. di impegnare a favore della ditta BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL (C.F./P.IVA
00208620369) la spesa complessiva pari a € 59.999,81 al capitolo 29637/321 denominato
“Acquisto di servizi per verde e arredo urbano” dell’esercizio 2023 del P.E.G. 2023/2025,
che presenta sufficiente disponibilità, dando atto che la spesa è finanziata con una quota
dell'avanzo vincolato in sede di rendiconto 2022 per la manutenzione del verde a
conclusione dell’aggiornamento del censimento delle alberature (codice vincolo C4_03);

7. di procedere alla liquidazione dei corrispettivi con le modalità di cui allo schema di contratto,



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

allegato al presente atto;

8. di dare atto che:
 sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di
impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267e
all'articolo 9 della legge n.102 del 2009;

 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n.136, comma 2, relativo alla tracciabilità dei
flussi finanziari i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale
sul conto corrente indicato dalla ditta stessa;

 in ottemperanza al D.L.n.187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 all’affidamento
in oggetto è stato assegnato il relativo codice identificativo gara CIG A039FF3568;

9. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165” e dell'art. 2 del Codice di comportamento
del Comune di Campogalliano, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del
22/01/2014, Comune di Campogalliano e pubblicato sul sito internet comunale, sezione
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali, l'appaltatore e, per suo
tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano al rispetto degli
obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili. La violazione dei
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora,
in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

10. di ottemperare agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.
20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, e
disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: SERVIZIO PER LA CURA DEL PATRIMONIO ARBOREO NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI CAMPOGALLIANO - INTERVENTI
URGENTI - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT.
B), DEL D.LGS. 36/2023

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

59.999,81 1.03.02.99.009 29637321 2023 A039FF3568 00533 Impegno

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

19/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: bae63a188b56e54c26bb0367ef416e95c6b1dfd71389d1f9a8f6e5a941aefc85

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 19/12/2023  11:58:29


